Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 6. Ex quonam actu intelligendi, & volendi procedant filius, & Spiritus
sanctus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

assimilatur, sicut & in substantia: quæ tamen non sunt formalis terminus generationis ut sic, sed potius unio materiae cum forma, quæ uno per generationem proxime fit, & per ipsam immediate existit genitus, seu compositum substantiale. Et quamvis semper aliqua sit similitudo inter principium & terminum, saltem in ratione entis individui, cum proportione productui & producibilis: non tamen semper est perfecta vel via uoca: aliqui nullæ essentia causa aquiuocæ. Quare non ex similitudine, sed ex ratione tendendi productionis, ratio formalis termini spectari debet.

SECTIO VI.

Ex quoniam actu intelligendi, & volendi, procedant Filius, & Spiritus sanctus?

Ratio dubitandi est, quia licet actus intelligenti & volendi ut in Deo realiter unicus, tamen ratione multi sunt: alij essentiales, alij extra essentiam quidam necessarij, alij contingentes. Difficultas ergo est an filius & Spiritus sanctus procedant per omnem actum diuinum intelligenti & volendi? atque aliquora tantum, & per quem?

Respondeo & dico primò filium & Spiritum sanctum non procedere ex scientia vel amore contingenti & libero: cuiusmodi est scientia media contingentium futurorum conditionatè, & scientia absoluta futurū absolute: itemquæ scientia & voluntas libere non futurū vel diuinum: atque enim contingens est quod libere non sint futura, quam quod libere sint futura: item etiam cognitione & voluntas creaturarum existentium, ut talium.

Probatur, quia id quod presupponit ratione prius constitutionem personarum in esse personali, nequit fundare processiones illarum. Atqui tales sunt actus contingentes & liberi. Quæcumque enim pertinent ad personarum diuinorum constitutionem, sunt absolute necessaria, & consequenter sunt priora contingentibus & liberis. Priora, inquit, saltem ex parte subiecti, per maiorem necessitatem vel presuppositionem secundum substantiæ consequentiam. Nam omnia personalia necessarij essent, & Deus esset trinus & unus, quamvis non essent huiusmodi actus contingentes, sicut absolute potuerunt non esse. Item quamvis non fuissent huiusmodi cognitiones & volunties diuinæ: tamen fuisset processio personarum rora quanta est, quippe quæ rata est absolute necessaria, atque ac substantia tota personarum productuarum. Ergo non pender neque oritur ab huiusmodi cognitionibus & voluntibus liberis, neque ab ullo contingenti, ne quidem ut à principio partiali. Totum enim principium debet esse

proportionatum principiato, ita ut non sit minùs necessarium, quam principiatum; quia principiatum non potest esse magis necessarium, quam principium, i. cuius est, & sine quo non esset.

Respondeo Cuniga, qui contrarium sentit disp. 9. de Trinitate dub. 7. membrum 4. num. 1. licet personæ procedentes nequeant esse magis necessaria, quam sua principia: tamen Deum non potuisse catere omni scientia & voluntate libertatis. Quia Deus v. g. non potuit carere scientia & voluntate libera mundi futuri vel non futuri: sed necessarij habet alterutram. Ac proinde personæ non potuerunt non procedere ab alterutra. Et sic procedunt non minus necessarij ab illis, quam à scientia & à voluntate necessaria.

Sed contra: quia si personæ diuinæ procedunt à scientia & à voluntate libera: non procedunt ab alterutra indeterminatè: sed determinatè ab illa quæ fuit ab æterno (altera enim quæ nunquam fuit, principium non fuit) At illa determinatè non est necessaria: ergo non est tam necessaria, quam processio & persona procedens.

Respondet secundò, Verbum, & Spiritum sanctum, licet nequeant esse magis necessarij, quam aliqua eorum principia: scilicet tamen quæmalia libera a quibus procedunt, & à quibus potuerunt non procedere.

Sed contra: quia vel potuerunt Verbum & Spiritus sanctus procedere sine illis principijs liberis & contingentibus: vel non potuerunt. Si secundum: ergo sunt à que necessaria. Si primum, hoc est, si sine illis principijs contingentibus potuit esse processio filij & Spiritus sancti: fuit de facto. Quia in essentia, & in personis diuinis quoad substantialiæ constitutionem consideratis, idem est esse, & posse esse. Item si absque illis principijs contingentibus potuerunt esse processiones diuinæ, ergo illa sunt superflua. Sed in diuinis processiōibus nihil superfluum admitti debet: ergo &c.

Respondeo tertio Verbum & amorem productum, id est, Filium & Spiritum sanctum, non esse necessarij prout sunt Verbum & amor creaturarum ut existentium determinatè, vel extiungat: id est que liberos & contingentes secundum quid, seu aliquo modo: secundum quem modum procedunt à cognitione & à voluntate libera creaturarum. Sicut enim si cognitione & amor formatus produceretur à Deo: producetur necessarij, quæ necessarij circa se & circa possibilia: liberè vero, quæ liber est circa futura vel existentia libera: sic verbum & amor notionalis produxit necessarij, quæ necessarij: & liberè, quæ liber.

Sed contra: primò, à Sanctis Patribus dānatur in Eusebiano hac propositio: Pater voluntate accidenti, id est, contingente & libera filium generat: ut videre est apud August. lib. 15. de Trinit. cap. 20. damnatur,

*P. ma euaz
fio copra-
ræ senten-
tia refuta-
tia.*

*Tertia ref.
ponit in
pugnat.*

554

inquam, hæc propositio simpliciter, & in nullo sensu permittitur. Eundemque loquendi modum velut ab Ariani profectum impugnat S. Thom. quest. 41. art. 2. c. affirmatque fuisse damnatum & anathematizatum in Concilio Sirmiensi, ut videre est apud S. Hilarym in lib. de Synodis, quem liberum citat idem D. Thomas, tacito nomine Concilij Sirmiensis. Secundò productione divine filii, & Spiritus sancti, sunt productiones substantiales, quæ pro termino suo adæquato habent personam in suo esse substantiali & hypostatico constitutam: non autem liberam tendentiam ad obiecta contingentia, per voluntatem aut sententiam contingensem de jisdem obiectis. Sicut generatio hominis, & aliarum substantiarum creaturarum productio, est actio substantialis, habens pro termino adæquato substantiam in suo esse essentiali, & hypostatico, seu completo, constitutam: non autem actus accidentales, vitales aut non vitales. Aqui persona diuina, ut in esse suo substantiali completem constituta, est undeque & omnino necessaria absolute, tam ex parte hypostasis & proprietatis, quam ex parte essentiali. Ergo etiam productio & processio illius est undeque necessaria. Propter quod sancti Pères dicunt filium procedere à patre naturā, non voluntate: id est, non libere, sed naturaliter & necessariō. Quod etiam specialiter affirmit S. Thomas loco supra citato.

Denique si cognitione absoluta futurorum, & eorum voluntio libera, essent principium, vel potius radix fecunditatis generatiæ & spiratiæ, sequeretur radicem fecunditatis generatiæ non esse virtualiter & ratione priorem radice fecunditatis spiratiæ. Consequens est falsum. Ergo & antecedens. Maior probatur, quia cognitione absoluta futurorum non est prior libera eorum voluntate, & decreto efficaci ea faciendi, aut permittendi, &c. Deus enim non decrevit hoc aut illud facere, quia scivit absolute se illud facturum: sed potius praesciit ab externo se facturum, quia decreui facere. Minor autem probatur, quia sicut generatio filii est prior productione Spiritus sancti: ita secundas generatiæ, & consequenter, tunc illius fecunditatis, debet esse prior fecunditate spiratiæ, cuiusque radice: id est, fundari debet in aliquo, quod sit ratione prius. Ita ut principium Generandi sit ratione prius completè potens ad generandum: quam principium spirandi, ad spirandum.

Consentiente in hac Conclusione, Scotus in 1. dist. 32. in fine. Et in 2. dist. 1. q. 1. art. 2. Caetan. q. 34. art. 3. circa medium. Cumel & Molin ad. 1. item articulum, Suar. lib. 9. cap. 7. & lib. 11. cap. 2. & Vasq. disp. 143. initio.

Dico secundò filium procedere ex cognitione creaturarum ut possibilium, & ex notitia perfecta & intuitiva essentiæ diuinæ &

personarum, id est, ex toto actu essentiali intellectus adæquatè sumptō: & Spiritum sanctum procedere similiter ex toto actu essentiali diuina voluntatis, tam circa Deum, quam circa alia obiecta. Ita D. Thom. q. 34. art. 1. ad 3. Caetan. & plures alij interpres ibidem, vel ad art. 3. Torres 4. 27. art. 5. in fine disput. Ferrariens. 4. contra Gentes cap. 1. 3. Suar. lib. 9. cap. 4. num. 4. & cap. 6. num. 4.

Probatur primò de possibilibus: quia nemmo negat Verbum procedere ex notitia perfecta & adæquata essentiæ diuinæ. Et cetera si foecunditas illi Dei notitia conuenit, debet maximè illi, versanti circa obiectum notitiae. Atqui notitia perfecta & adæquata essentiæ diuinæ, est etiam notitia possibilium indubius. Est enim impossibile cognosci perfectè & adæquata essentiæ diuinam, absque eo quod cognoscatur esse radix omnium possibilium. Especialiter est impossibile cognoscere adæquata omnipotentiam diuinam Deo essentialiem, nisi eodem actu. Litter cognoscatur omnia possibilia. Correlativa enī, quæ talia, sunt simul cognitione. Confirmatur ex D. Thom. q. 34. art. 1. ad 3. quod ut minimum id docet verbis inferius referendis num. 78.

Secundò, de notitia perfecta & intuitiva personarum diuinarum procedatur simili argumento. Quia scilicet notitia perfecta & adæquata essentiæ diuinæ, est etiam necessariò notitia personarum diuinarum. Nam communicabilitas ad intra, & radix logica personalitatum, ac proprietatum, est essentialis: & nequit cognosci ut talis, absque eo quod eodem actu indubius. Attingantur personalitates & proprietates, adeoque persona ipsæ. Attinguntur autem perfectè sicuti sunt à parte rei, ac prōinde notitia intuitiva, & non tantum abstractiva: tum quia existunt actu, & attinguntur secundum suam actualem existentiam: tum etiam quia notitia abstractiva dicit imperfectionem, vel ex parte obiecti, si obiectum abstractum ab existentia, & potest esse purè possibile: vel ex parte cognoscens, si non cognoscit ut existens, id quod actū existit. Trium repugnat personis diuinis, quæ sunt eas absolute necessariū. Secundum autem repugnat perfectioni diuinæ intelligentiæ, quæ attingit unumquodque sicuti est.

Tertio denique, filium procedere per cognitionem essentialiæ adæquatè sumptum, & Spiritum sanctum per actum volendi essentialiæ adæquatè sumptum, probatur, quia si cui actui intelligendi, & volendi, foecunditas tribui debet: perspicuum est quod maximum est essentiali: qui & primus & nobilissimus est, & prior personaliæ obiectus diuinis. Essentia enim & essentialia omnia sunt priora personalibus: tum sub sistendi consequentia, quia in quounque est proprietas quouis, est essentia, non vice versa: tum quia sunt fundamentum personalium: & genera-